
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

13/09/2022Data:

N. 215  DETERMINAZIONE

N° 1012 del 13/09/2022

Assunto il giorno TREDICI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

RINNOVO DEL CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DISTRETTUALE 
CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "GASPARE BRUSCHINI". CIG 
847244639E - G11J22000280001

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1012 DEL 

13/09/2022 

 

 

OGGETTO: 

RINNOVO DEL CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "GASPARE 

BRUSCHINI". CIG 847244639E - G11J22000280001 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla Dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge ed in corso di pubblicazione; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge ed in 

corso di pubblicazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 ed il Piano degli Obiettivi; 

 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il 

ruolo di Comune capofila;  

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTE:  

- la Legge quadro 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: "Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio" che all’art. 43, comma 1, individua l’ambito 

territoriale di gestione nel distretto sociosanitario, costituente l’ambito ottimale all’interno 

del quale i comuni esercitano in forma associata i servizi sociali, utilizzando le forme 

associative di cui al titolo II, capo V, del D. Lgs.267/2000 e successive modifiche;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1012 DEL 

13/09/2022 

 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione 

dell’art. 43, 1° comma, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato 

l’articolazione del territorio regionale in distretti sociosanitari; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1062/2021 e sm.i.: “Revoca delle deliberazioni della 

Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n. 65. Approvazione delle 

"Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento 

dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45 della legge 

regionale n. 11 del 2016". Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al 

comma 4 bis dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n.6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023 contenente la previsione dei servizi essenziali in oggetto; 

- la Determinazione G13874 del 12/11/2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali di zona 

2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari della Regione Lazio”; 

 

PREMESSO CHE:  

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1283 del 15.12.2020, è stata avviata la 

procedura mediante RDO aperta sul MEPA per l’affidamento della gestione Centro del 

Sollievo per anziani fragili “Gaspare Bruschini” – CIG 847244639E CUP 

G61B20000320002 CUI S80003450592202003011;  

- con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara afferenti alla procedura 

in oggetto;  

- del bando di gara è stata data pubblicità mediante pubblicazione sulla G.U. 5^ serie speciale 

contratti pubblici n. 150 del 23.12.2020; 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 19 del 25.01.2021, è stata nominata la 

commissione di gara del servizio in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 848 del 04.08.2021, si procedeva 

all’aggiudicazione efficace del servizio distrettuale di gestione del Centro per anziani fragili 

“Gaspare Bruschini (Cod. CIG 847244639E – CUP G61B20000320002) in favore della 

Cooperativa sociale Astrolabio con sede in Latina - p.zza Roma 3 – 04100 – C.F. e P.Iva 

01332940590, ad un importo orario di € 20,76 corrispondente al 2,03% di ribasso sul costo 

orario posto a base di gara, al costo complessivo di € 267.391,08 IVA esclusa, in € 

280.760,63 (IVA al 5% inclusa);  

- il giorno 08.09.2021, si procedeva alla sottoscrizione del contratto repertorio n. 37; 

 

RILEVATO che il bando di gara e il relativo contratto, prevedono la facoltà per la stazione 

appaltante di rinnovare il contratto alle medesime condizioni per la durata di 12 mesi; 

 

RICHIAMATO il bando tipo n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera 

n. 1228 del 22/11/2017: “Schema di disciplinare di gara. Procedura aperta per l’affidamento di 

contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1012 DEL 

13/09/2022 

 

 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.”, il 

quale consente la facoltà per la stazione appaltante del rinnovo del contratto alle medesime 

condizioni;  

 

ACCERTATA l’opportunità di procedere al rinnovo del contratto di appalto sottoscritto con 

l’attuale ente gestore per il servizio distrettuale di gestione del Centro per anziani fragili “Gaspare 

Bruschini” in quanto:  

- il bando di gara ed il contratto prevedono l’opzione del rinnovo contrattuale alle medesime 

condizioni, sulla scorta di quanto stabilito dal Bando tipo n. 1 dell’ANAC;  

- sul piano del principio di efficacia, la soluzione rinvenuta sul mercato attraverso l’espletata 

procedura aperta ha pienamente soddisfatto sul piano tecnico–economico gli obiettivi di 

base del servizio;  

- rispetta il principio di economicità, con riferimento alla motivazione che ha determinato la 

scelta dell'attuale affidatario;  

- rispetta il principio di tempestività, in quanto il prosieguo del servizio, non soggetto ad 

interruzione, attiene al soddisfacimento delle esigenze di interesse pubblico;  

- con riguardo al principio di correttezza nell'ambito della procedura di scelta dell'affidatario, 

sono già state fornite, sulla base del contratto in essere e delle interlocuzioni operative con 

l’ente gestore, le informazioni rilevanti relative al servizio da erogare;  

- in base al principio di trasparenza, la presente determinazione, recante la motivazione della 

scelta del contraente, verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti” anteriormente al perfezionamento 

del contratto;  

 

RILEVATO che al termine del servizio di gestione del Centro per anziani fragili “Gaspare 

Bruschini” da parte della Cooperativa sociale Astrolabio, residuerà, almeno, la somma di € 9.612,58 

di cui all’impegno 1967/2020, sub. 1187/2021 FPV 2022 capitolo di spesa 12031.03.13460600 

denominato “STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER ANZIANI FRAGILI Cod. D2_LA4b 

(E.17443)”; 

 

RILEVATO che l’importo per il rinnovo contrattuale del servizio in oggetto per 12 mesi, con 

decorrenza dalla data del 01.10.2022, ammonta ad € 267.391,08 IVA esclusa, in € 280.760,63 (IVA 

al 5% inclusa);  

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. in merito 

all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

DATO ATTO che la presente procedura è identificata con il seguente CIG originario 847244639E 

– CUP G11J22000280001; 

 

RILEVATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 

per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 

prestazione a livello intellettuale; 

 

RILEVATA la regolarità contributiva (prot INPS_32356008) con scadenza al 30.11.2022;  

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1012 DEL 

13/09/2022 

 

 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la dott.ssa Stefania Zanda nominata ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  

 

RITENUTO necessario continuare a garantire il regolare svolgimento dei servizi in oggetto, 

definiti quali livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) dalla normativa nazionale e 

regionale; 

 

PRESO ATTO: 

- della richiesta di disponibilità al rinnovo del contratto, rep. 37 del 08.09.2021, prot. n. 84538 

del 01.09.2022; 

- dell’accettazione, da parte della Cooperativa sociale Astrolabio, di proseguire l’incarico di 

gestione del centro “G.Bruschini” per anziani fragili rinnovando il contratto, ns. prot. n. 

86024 del 07.09.2022; 

 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi dell’opzione del rinnovo del contratto stipulato con la 

Cooperativa sociale Astrolabio con sede in Latina - p.zza Roma 3 – 04100 – C.F. e P.Iva 

01332940590, agli stessi patti e condizioni, per la durata di 12 mesi, a decorrere dalla data del 

01.10.2022, ed un importo complessivo di € 280.760,63 IVA al 5% inclusa; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI, altresì,: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 50/2016;  

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio);  

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);  

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D. Lgs. n. 33/2013;  

• il vigente dello Statuto comunale;  

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

• il regolamento di contabilità della Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali 

del Distretto socio-sanitario LT/1 adottato con deliberazione di Giunta comunale del 

29/12/2015 n.330. 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 

costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2. DI APPROVARE il rinnovo del contratto di appalto Rep. n. 37 sottoscritto in data 08.09.2021 

con la Cooperativa sociale Astrolabio con sede in Latina - p.zza Roma 3 – 04100 – C.F. e P.Iva 

01332940590, agli stessi patti e condizioni, per la durata di 12 mesi, a decorrere dalla data del 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1012 DEL 

13/09/2022 

 

 

01.10.2022, ed un importo complessivo di € 280.760,63 iva al 5% inclusa oltre oneri per la 

sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da D.U.V.R.I., che sono pari a euro zero;  

3. DI STABILIRE: 

- che gli oneri finanziari relativi alle spese per il rinnovo contrattuale trovano copertura per la 

somma di € 271.148,05 nel finanziamento regionale annualmente erogato al Comune di 

Aprilia dalla Regione Lazio nell’ambito del fondo non autosufficienza (FNA) ai sensi 

dell’art. 179 comma 2 del T.U.E.L., come entrate ricorrenti; 

- che la restante somma di € 9.612,58 è assicurata da un risparmio determinatosi nel corso 

dell'annualità di gestione avente termine al 30 settembre 2022, la quale è già impegnata per 

le medesime finalità al capitolo Cod.PEG 12031.03.13460600 impegno 1967/2020, sub. 

1187/2021 FPV 2022; 

4. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 178 e ss. del T.U.E.L. e del punto 3 dell’allegato n. 4/2 del 

D.lgs. n. 118/2011 Principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria, dall'ente 

Regione Lazio, via R. R. Garibaldi, 7 - 00145 - Roma, C.F / P.Iva 80143490581 la somma di € 

271.148,05  sul capitolo di entrata cod. PEG 2.0101.02.01744300 del bilancio di previsione 2022-

2024, rubricato “Riparto regionale servizi essenziali L. 328/2000 e art. 22 l.r. n .11/2016”, con 

imputazione esercizio finanziario 2022; 

5. DI IMPEGNARE in favore della Cooperativa sociale Astrolabio con sede in Latina - p.zza 

Roma 3 – 04100 – C.F. e P.Iva 01332940590, ai sensi dell’ articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. 

lgs n. 118/2011, l’importo di € 271.148,05 per il rinnovo contrattuale del servizio in oggetto sul 

capitolo di spesa Cod.PEG 12031.03.13460600 rubricato “STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI 

PER ANZIANI FRAGILI Cod. D2_LA4b (E.17443)”, del bilancio di previsione finanziario 2022-

2024, tenuto conto del seguente cronoprogramma di spesa: 

- quanto a € 65.577,58 con imputazione sull’es. fin. 2022 in base al criterio dell’effettiva 

esigibilità della spesa; 

- quanto a € 205.570,47 da imputare sull’es. fin. 2022 in quanto esigibile nell’es. fin. 2023 

con copertura F.P.V.; 

 

Descrizione spese parte corrente 2022 2023 2024 

Entrata  

17443 

Quota Fin. Regionale 

Vincolato 

€ 271.148,05  - 

FPV di entrata  € 205.570,47 - 

Totale Entrata € 271.148,05 € 205.570,47 - 

Spesa 

34606 

Contributo impegnato € 65.577,58 € 205.570,47 - 

FPV di spesa € 205.570,47  - 

Totale Spesa € 271.148,05 € 205.570,47 - 

 

6. DI COSTITUIRE ai sensi del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al D. lgs n. 118/2011, il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento degli 

interventi previsti, come indicato nel cronoprogramma di spesa di cui sopra; 

7. DI IMPUTARE per le analoghe finalità di spesa del presente rinnovo contrattuale, la somma 

residuata di € 9.612,58 iscritta al capitolo di spesa Cod. PEG 12031.03.13460600 rubricato 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1012 DEL 

13/09/2022 

 

 

“STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER ANZIANI FRAGILI Cod. D2_LA4b (E.17443)” 

giusto imp. 1967/2020, sub. 1187/2021 FPV 2022; 

8. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 179 comma 2 del T.U.E.L., che trattasi di entrata ricorrente e 

precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del T.U.E.L. che trattasi di spesa ricorrente; 

9. DI DISPORRE, che la società in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai 

sensi del D. M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco JU1WXT - Settore 

III - Ufficio di Piano; 

10. DI PROVVEDERE, con successivi atti, alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette 

dietro presentazione della relativa fatturazione emessa, e previo riscontro della regolarità della 

fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC attestante la 

regolarità contributiva del fornitore; 

11. DI DARE ATTO, inoltre:  

- che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.lgs. n. 

50/2016 (Codice degli Appalti), la presente procedura è identificata con il seguente CIG 

originario 847244639E CUP G11J22000280001;  

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del parere 

di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria da parte 

del Responsabile del Servizio Finanze e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini 

della generale conoscenza;  

- dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Dirigente e del responsabile del presente procedimento, dott.ssa Stefania Zanda, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Online comunale, saranno assolti 

gli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore; 

13. DI TRASMETTERE la Determinazione all’ente gestore del servizio. 

 

                                                   LA DIRIGENTE  

                                                                                                                      dott.ssa Teresa Marino  


		2022-09-13T12:22:44+0200
	MARINO TERESA




